Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007 20 439

de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação definitiva
abaixo mencionadas:

Grupo Nome Do QZP Código

110 Ana Raquel Gonçalves Tomé
Rodrigues.

Algarve . . . . . . 08

100 Hélia Maria Jacob Pereira . . . Leiria . . . . . . . 10

14 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Lina
Maria Soares de Carvalho Esteves.

Aviso (extracto) n.o 12 935/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugar de quadro de zona pedagógica do Oeste,
código 19, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decre-

to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo mencionados:

Nome Grupo/código

Filomena Maria Craveiro Gama . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C/110
Isa Natércia Figueira Abreu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C/110
Marisa Cristina Carreira Gaspar . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C/110

14 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Lina
Maria Soares de Carvalho Esteves.

Aviso (extracto) n.o 12 936/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas para lugar de quadro da educação especial, código
de grupo 910, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o e
da alínea a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as
professoras abaixo mencionadas:

Nome Da escola Código Para a escola Código

Ana Paula Mendes Abreu António . . . . . . . JI Pisões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 625360 E. B. 1 Santo Onofre . . . . . . . . . 330139
Maria da Graça Paulo da Silva Ferreira . . . E. B.1 Azenha-a-Velha . . . . . . . 205825 E.B. 1 Santo Onofre . . . . . . . . . . 330139

14 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Lina Maria Soares de Carvalho Esteves.

Escola Secundária c/3.o Ciclo Stuart Carvalhais

Despacho (extracto) n.o 15 546/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para lugar de quadro de zona pedagógica de Lisboa
Ocidental, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Maria de Fátima dos Reis
Anselmo, do grupo 300, número de ordem de colocação 1520, índice
de vencimento 205.

19 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos de Matos Ribeiro.

Agrupamento Escolar de Tramagal

Despacho (extracto) n.o 15 547/2007

Por despacho de 20 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a serie, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da Lezíria
e Médio Tejo, código 14, grupo 620, nos termos da alínea b) do
n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro,
da alínea e) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores César Alexandre Ferreira Santos e
Pedro Miguel da Silva Caniço.

20 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Pereira da Conceição Ferreira.

Agrupamento de Escolas Vasco Santana

Despacho (extracto) n.o 15 548/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva do grupo 110 Soraia Alves Pontes Borralho do
QZP de Lisboa Ocidental, código 23, para o QZP da cidade e zona
norte de Lisboa, código 11.

30 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 15 549/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Dora Maria Bizarro Marques
Domingues do QZP da cidade e zona Norte de Lisboa do
grupo/nível 110 (código 110) para o grupo/nível 230.

30 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Ribeiro.

Agrupamento de Escolas de Vialonga

Despacho (extracto) n.o 15 550/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho